郑州华晶金刚石股份有限公司                             2014年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

1

郑州华晶金刚石股份有限公司

2014 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

为了建立健全郑州华晶金刚石股份有限公司募集资金管理制度，确保募集资金使用

的真实性和公允性，郑州华晶金刚石股份有限公司根据《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》（2012年修订）、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》的规定，

对本公司2014年1-6月份募集资金的存放与使用情况进行专项检查，现将募集资金存放

与使用情况报告如下：

一、基本概况

（一）背景介绍

2010年3月8日，经中国证券监督管理委员会《关于核准郑州华晶金刚石股份有限公

司首次公开发行股票并在创业板上市的批复》（证监许可【2010】267号文）核准，批

准公司向社会公开发行股票3,800.00万股（每股面值为人民币1元），发行价格为每股21.32

元，募集资金总额810,160,000.00元，扣除承销及保荐费用55,711,200.00元（承销费和保

荐费共计人民币56,711,200.00元，其中已预先支付保荐费1,000,000.00元，本次扣减的承

销费和保荐费为人民币55,711,200.00元）后的募集资金为人民币754,448,800.00元，已由

郑州华晶金刚石股份有限公司主承销商招商证券股份有限公司于2010年3月22日汇入公

司募集资金专用账户内。另扣除律师费、审计费等其他发行费用人民币8,427,000.00元后，

公司首发募集资金净额为人民币745,021,800.00元。上述资金到位情况业经中勤万信会计

师事务所有限公司验资，并出具中勤验字【2010】第03005号验资报告。公司对募集资

金采取了专户存储制度。

（二）工作目标与范围

1. 工作目标

募集资金按《郑州华晶金刚石股份有限公司募集资金使用管理办法》进行管理和使

 郑州华晶金刚石股份有限公司                             2014年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

2

用，审批控制手续完备、账务记录准确、完整。

2. 工作范围

涉及的期间是 2014 年 1 月 1 日至 2014 年 6 月 30 日。主要内容：郑州华晶金刚石

股份有限公司、华晶精密制造股份有限公司、河南华茂新材料科技开发有限公司募集资

金管理情况、募集资金存储及使用情况、募集资金实现收益情况、募集资金管理制度等

方面。

（三）工作重点

1. 募集资金是否存放于董事会决定的专项账户集中管理，公司是否与存放募集资金

的商业银行、保荐机构签订三方监管协议；

2. 是否按照发行申请文件中承诺的募集资金投资计划使用募集资金，募集资金项目

投资进度是否符合计划进度，投资收益是否与预期相符；

3. 是否将募集资金用于质押、委托贷款或其他变相改变募集资金用途的投资，募集

资金是否存在被占用或挪用的现象；

4. 发生以募集资金置换预先已投入募集资金项目的自筹资金、用闲置募集资金补充

流动资金、变更募集资金用途等事项时，是否按照有关规定履行审批程序和信息披露义

务，独立董事、监事会和保荐机构是否按照有关规定发表意见；

5. 超募资金是否应用于公司主营业务，实际使用超募资金前，是否履行相应的董事

会或股东大会审议程序、并及时披露。

（四）工作标准

1. 《深圳证券交易所创业板股票上市规则》；

2. 《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》；

3. 《郑州华晶金刚石股份有限公司募集资金使用管理办法》；

 郑州华晶金刚石股份有限公司                             2014年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

3

4. 《公司法》、《证券法》等。

二、工作依据

我们按照相关制度的规定计划和实施本项专项检查工作，并采用了我们认为应当采

用的必要的审计程序，根据抽查结果，我们认为：公司募集资金的使用已按《郑州华晶

金刚石股份有限公司募集资金使用管理办法》及其他相关规定履行审批程序，及时、真

实、准确、完整的披露募集资金存入与使用情况。

三、工作情况

（一）募集资金的管理情况

根据《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳

证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等法律法规要求，结合公司实际情况，公司

制定了《郑州华晶金刚石股份有限公司募集资金使用管理办法》，对募集资金建立专户

存储，并严格履行审批手续，对募集资金的管理和使用进行监督，保证专款专用。

公司（包括全资子公司郑州人造金刚石及制品工程技术研究中心有限公司、华晶精

密制造股份有限公司、控股子公司河南华茂新材料科技开发有限公司和保荐机构招商证

券股份有限公司分别与中国银行郑州高新技术开发区支行、洛阳银行郑州分行、中信银

行郑州农业路支行、中国农业银行股份有限公司新安县支行签定了《募集资金三方监管

协议》，明确了各方的权利和义务。三方监管协议的履行不存在问题。

（二）募集资金专户存储情况

截至2014年6月30日止，公司募集资金专户存储情况如下：

金额单位：人民币元

序号 开户银行 账号 账户类别 存储余额 备注

1
中国农业银行股份有

限公司新安县支行
16135101040010294 募集资金专户 7,798,396.98

（三）本年度募集资金使用金额及结余情况

2014 年 1-6 月份，本公司募集资金项目投入金额人民币 5,387,235.88 元，累计投资

 郑州华晶金刚石股份有限公司                             2014年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

4

金额人民币 753,851,033.27 元。已完成单个募投项目结项剩余用于补充日常流动资金金

额 8,538,788.32 元。

截至 2014 年 6 月 30 日止，本公司募集资金账户余额为 7,798,396.98 元，尚未使用

的募集资金余额为 7,798,396.98 元，无差异。2014 年 1-6 月份募集资金使用情况明细如

下表：

金额单位：人民币元

项   目 金 额 备注

年初募集资金余额 21,565,335.75

加：利息收入 28,374.95

减：年产 3 亿克拉高品级人造金刚石项目 0.00

郑州人造金刚石及制品工程技术研究中心扩建项目 0.00

年产 3.4 亿克拉高品级金刚石项目 0.00

光伏产业专用微米钻石线项目 0.00

年产 10.2 亿克拉高品级金刚石项目 0.00

年产 5 万片高品质金刚石砂轮项目 5,387,235.88

银行手续费 723.22

    其他 8,407,354.62 见注 1

期末募集资金余额 7,798,396.98

注 1：2014 年 06 月 25 日，公司将中信银行郑州农业路支行结余资金 8,388,257.90 元(光伏产业

专用微米钻石线项目)转入基本户。2014 年 06 月 26 日，公司将洛阳银行郑州分行结余资金 130,530.42

元(年产 10.2 亿克拉高品级人造金刚石项目)转入基本户。

（四）本年度募集资金的实际使用情况

1. 募集资金投资项目的资金使用情况

2014年1-6月份募集资金的实际使用情况详见本报告附件募集资金使用情况对照

表。

2. 募集资金投资项目先期投入及置换情况

 郑州华晶金刚石股份有限公司                             2014年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

5

2014年1-6月份公司未发生利用募集资金置换前期已投入资金的情况。

3. 募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

2014年1-6月份公司未发生募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况。

4. 超募资金使用情况

（1）2010年6月4日公司第一届董事会第十一次会议审议通过了《关于超募资金相

关事项的议案》，募集资金投资项目年产3亿克拉高品级人造金刚石项目超出原投资规

划资金1,791.41万元，拟从超募资金账户支出。

（2）2010年6月4日公司第一届董事会第十一次会议审议通过了《关于超募资金相

关事项的议案》，使用该资金归还前期银行贷款2,000.00万元。

（3）2010年9月16日公司第一届董事会第十三次会议和2010年10月11日公司2010年

度第一次临时股东大会审议通过了《关于超募资金使用计划的议案》，计划使用超募资

金17,403.00万元建设年产3.4亿克拉高品级金刚石项目，截止2014年6月30日，公司已累

计使用超募资金170,120,564.02元。

（4）2011年2月25日公司第一届董事会第十七次会议和2011年3月18日公司2010年

度股东大会审议通过了《关于使用超募资金设立子公司的议案》，计划使用超募资金

5,000.00万元注册设立子公司华晶精密制造股份有限公司，负责实施光伏产业专用微米

钻石线项目等金刚石行业下游的研发与生产；

2011 年 9 月 27 日公司第二届董事会第三次会议和 2011 年 10 月 14 日公司 2011 年

度第四次临时股东大会审议通过了《关于使用部分超募资金增资全资子公司华晶精密制

造有限公司用于建设光伏产业专用微米钻石线项目的议案》，计划使用超募资金

17,000.00 万元增资于全资子公司华晶精密制造股份有限公司；

截止2014年6月30日，已累计使用超募资金212,601,784.60元。

（5） 2012 年 3 月 12 日公司第二届董事会第六次会议和 2012 年 4 月 18 日公司 2011

 郑州华晶金刚石股份有限公司                             2014年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

6

年度股东大会审议通过了《关于使用超募资金投资建设年产 10.2 亿克拉高品级金刚石项

目的议案》，计划使用超募资金 9,200 万元替代原项目规划的资金筹资方式；

2013年9月26日公司第二届董事会第十九次会议审议通过了《关于募集资金投资项

目结项及将结余募集资金用于公司在建项目的议案》，同意将公司募集资金投资项目“年

产3 亿克拉高品级人造金刚石项目”、“郑州人造金刚石及制品工程技术研究中心扩建项

目”、超募资金投资项目“年产3.4 亿克拉高品级金刚石项目”结项，并将上述项目节余募

集资金和利息收入共计871.05 万元投入公司在建设项目“年产10.2 亿克拉高品级人造

金刚石项目”；

截止2014年6月30日，已累计使用超募资金100,710,000.00元。

（6）2014年4月22日公司第二届董事会第二十四次会议审议通过了《关于募集资金

投资项目结项及将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意将公司募集资金投资

项目“年产10.2亿克拉高品级金刚石项目”、“光伏产业专用微米钻石线项目”结项，并将

上述项目节余募集资金739.87 万元永久补充公司和华晶精密制造股份有限公司日常运

营所需的流动资金。

上述事项业经亚太(集团)会计师事务（特殊普通合伙）鉴证，并于2014年4月18日出

具了亚会A字(2014) 025号鉴证报告。

（7）2012年3月12日公司第二届董事会第六次会议和2012年4月18日公司2011年度

股东大会审议通过了《关于使用超募资金设立控股子公司的议案》，拟使用超募资金1,800

万元，投资设立控股子公司河南华茂新材料科技开发有限公司，从事金刚石砂轮的研究

开发和销售；

截止2014年6月30日，已累计使用超募资金10,292,827.17元。

5. 变更募集资金投资项目的资金使用情况

2011 年 2 月 25 日公司第一届董事会第十七次会议和 2011 年 3 月 18 日公司 2010

年度股东大会审议通过了《关于变更“郑州人造金刚石及制品工程技术研究中心扩建项

 郑州华晶金刚石股份有限公司                             2014年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

7

目”部分工程的议案》，计划将郑州人造金刚石及制品工程技术研究中心扩建项目原计划

房产建设部分资金 669 万元用于增置研发和检测设备等。

截止 2014 年 6 月 30 日，已累计使用募集资金 6,805,958.31 元。

6. 募集资金使用的其他情况

截止 2014 年 6 月 30 日，公司不存在将募集资金用于质押、委托贷款或其他变相改

变募集资金用途的投资，不存在被占用或挪用募集资金的现象。

四、工作中发现的问题

通过对公司 2014 年 1-6 月份募集资金存放与使用情况检查，未发现问题。

五、结论

通过对公司 2014 年 1-6 月份募集资金存放与使用情况的检查，公司募集资金使用

情况的披露与实际使用情况相符，不存在未及时、真实、准确、完整披露的情况，也不

存在募集资金违规使用的现象。

附件：1. 《募集资金使用情况对照表》

郑州华晶金刚石股份有限公司

                        董   事   会

                                                 二〇一四年七月三十日

 郑州华晶金刚石股份有限公司                                                                                 2014 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

9

募集资金使用情况对照表

编制单位:郑州华晶金刚石股份有限公司                                                                               单位：人民币万元

募集资金总额 75,245.98
2014 年 1-6 月投入募集资金总额 538.72

报告期内变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额 669
已累计投入募集资金总额 75,385.11

累计报告期内变更用途的募集资金总额比例 0.89%

承诺投资项目和超募

资金投向

是否已变

更项目

（含变

更部分）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本报告期

投入金额

截止期末累

计投入金额

（2）

截止期末投资

进度（%）（3）

=（2）/（1）

项目达到预定可使

用状态日期

本报告期实现

的效益

截止报告

期末累计

实现的效

益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大

承诺投资项目

年产 3 亿克拉高品级

金刚石项目
否 19,450.00 21,000.99 0 21,000.99 100.00% 2011 年 4 月 30 日 1,005.25 11,209.51 否 否

郑州人造金刚石及

制工程技术研究中心

扩建项目

是 3,000.00 3,011.60 0 3,011.60 100.00% 2013 年 3 月 31 日 不适用  不适用  不适用 否

承诺投资项目小计 -- 22,450.00 24,012.59 0 24,012.59 -- -- 1,005.25 11,209.51

超募资金投向

年产 3.4 亿克拉

高品级人造刚石项目
否 17,403.00 17,012.06 0 17,012.06 100% 2011 年 9 月 30 日 1,015.73 9,509.43 否 否

光伏产业专用

微米钻石线项目
否 22,000.00 22,000.00 0 21,260.18 96.64% 2013 年 9 月 30 日 670.68 1,179.40 否 否

年产 10.2 亿克拉

高品级人造金刚石

项目

否 9,200.00 10,071.05 0 10,071.00 100% 2014 年 3 月 31 日 62.58 62.58 不适用 否

年产 5 万片高品质

金刚石砂轮项目
是 1,800.00 1,800.00 538.72 1,029.28 57.18% 2014 年 7 月 31 日 不适用  不适用 不适用 否

归还银行贷款（如有）   2,000.00 2,000.00   2,000.00 -- --   -- -- --

补充流动资金（如有）

超募资金投向小计   52,403.00 52,883.11 538.72 51,372.52     1,748.99 10,751.41 -- --

合计   74,853.00 76,895.70 538.72 75,385.11     2,754.24 21,960.92 -- --

 郑州华晶金刚石股份有限公司                                                                                 2014 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

10

募集资金使用情况对照表（续）

编制单位:郑州华晶金刚石股份有限公司                                                                               单位：人民币万元

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

（分具体项目）

1、公司第一届董事会第十七次会议和 2010 年度股东大会先后审议通过《关于变更“郑州人造金刚石及制品工程技术研究中心扩

建项目”部分工程的议案》，同意公司将计划用于研发大楼建设及附属费用 669.00 万元全部用于增置先进研发和检测设备等。

2、公司第二届董事会第十四次会议审议通过《关于部分超募资金投资项目延期的议案》，公司光伏产业专用微米钻石线项目建

设完成日期延期至 2013 年 9 月 30 日，项目投资总额和建设规模不变。

3、“年产 3 亿克拉高品级人造金刚石项目” 、“年产 3.4 亿克拉高品级金刚石项目”未达到预计效益的主要原因是：受国内外经

济形势及市场竞争等因素影响，公司产品销售价格有所下降，同时财务费用上升导致未达到预计效益。

4、“光伏产业专用微米钻石线项目”未达到预计效益的主要原因是：该项目于 2013 年 9 月 30 日达产，实际投产期间未满一年，

产能利用率尚未达到原计划产能利用率，同时受市场环境变化影响，公司产品销售价格低于预期导致未达到预计效益。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用进展情况

适用

公司首次公开发行，超募资金 52,795.98 万元。具体使用情况如下：

1、募集资金投资项目-年产 3 亿克拉高品级人造金刚石项目超出原投资规划资金 1,791.41 万元，截至报告期末该项目已结项，

节余资金 170.11 万元；

2、归还银行贷款 2,000.00 万元；

3、年产 3.4 亿克拉高品级金刚石项目计划投资 17,403 万元，截至报告期末该项目已结项，节余资金 390.94 万元；

4、年产 10.2 亿克拉高品级金刚石项目使用超募资金 9,200 万元替代原规划的资金筹资方式；

5、公司将“年产 3 亿克拉高品级人造金刚石项目”、“郑州人造金刚石及制品工程技术研究中心扩建项目”和“年产 3.4 亿克拉高

品级金刚石项目”结项，并将上述项目结余募集资金（含利息）871.05 万元投入公司在建设项目“年产 10.2 亿克拉高品级金刚石项

目”。 该项目调整后募集资金投资总额为 10,071.05 万元。截止报告期末该项目已结项，节余资金 0.05 万元及利息用于补充该项目

流动资金；

6、使用超募资金 22,000 万元设立子公司华晶精密制造股份有限公司，负责实施光伏产业专用微米钻石线项目。截止报告期末

该项目已结项，节余资金 739.82 万元及利息用于补充该项目流动资金；

7、使用超募资金 1,800 万元投资设立控股子公司河南华茂新材料科技开发有限公司，从事金刚石砂轮的研究开发和销售。截止

报告期末，已累计使用超募资金 1,029.28 万元；

募集资金投资项目实施地点变更情况

适用

2012 年 7 月 25 日，公司第二届董事会第九次会议和第二届监事会第六次会议审议通过《关于变更部分超募资金投资项目实施

地点的议案》。随着郑州市经济的快速增长及城区发展规划定位，公司周边环境发生了变化。公司经多方认证，从长远发展角度，

决定将河南华茂新材料科技开发有限公司设立于洛阳市洛新产业集聚区。

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 适用

 郑州华晶金刚石股份有限公司                                                                                 2014 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

11

根据2010年6月4日公司第一届董事会第十一次会议的决议，公司使用募集资金置换已投入募集资金投资项目自筹资金 2,782.13

万元。详见证监会指定创业板信息披露网站。置换资金已于 2010 年 6 月份从募集资金专户转出。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因

适用

1、“年产 3 亿克拉高品级人造金刚石项目”、“郑州人造金刚石及制品工程技术研究中心扩建项目”、超募资金投资项目“年产 3.4

亿克拉高品级金刚石项目”共计结余募集资金 871.05 万元(含利息收入)。原因：(1)公司充分结合自身技术优势和经验，结合现有的

设备配置，在资源充分利用的前提下，对项目环节进行优化，减少了部分设备采购；(2)在保证项目质量顺利建设的前提下，公司调

整了部分设备的采购，同时进一步加强了项目费用控制、监督和管理， 相应地减少了部分项目的开支。

2、“光伏产业专用微米钻石线项目”、“ 年产 10.2 亿克拉高品级金刚石项目”共计结余募集资金 739.87 万元，主要原因是在保证

项目质量顺利建设的前提下，进一步加强了项目费用控制、监督和管理，同时公司对市场进行了较为充分的调研，采购优质且具有

价格优势设备，减少了部分项目的开支。

尚未使用的募集资金用途及去向 存放于募集资金专项账户

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用

	（二）工作目标与范围
	（四）工作标准
	（二）募集资金专户存储情况
	2. 募集资金投资项目先期投入及置换情况
	3. 募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况
	4. 超募资金使用情况
	6. 募集资金使用的其他情况